МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

* (Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« //» О'/ 2023. г.

Махачкала

Об утверждении итогов регионального этапа Всероссийского конкурса
исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся

8-11 классов образовательных организаций, реализующих
образовательные программы основного общего, среднего общего

образования, и обучающихся образовательных организаций,
реализующих программы среднего профессионального образования,

в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
Республики Дагестан от 14 февраля 2023 г. № 05-02-2-173/23 «О проведении
регионального этапа Всероссийского конкурса исследовательских проектов
«Без срока давности» среди обучающихся 8-11 классов
образовательных организаций, реализующих образовательные программы
основного общего, среднего общего образования, и обучающихся
образовательных организаций, реализующих программы среднего
профессионального образования, в 2022-2023 учебном году» (далее - Конкурс),
а также на основании протоколов жюри Конкурса от 12.04.2023 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса
исследовательских проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11
классов образовательных организаций, реализующих образовательные
программы основного общего, среднего общего образования, и обучающихся
образовательных организаций, реализующих программы среднего
профессионального образования, в 2022-2023 году» согласно приложению.

2. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

                                                                                                       Приложение

                                                                                                                     к приказу Минобрнауки РД

                                                                                                      от «18» апреля 2023г. № 05-02-2-454/23

Итоги регионального этапа Всероссийского конкурса исследовательских

проектов «Без срока давности» среди обучающихся 8-11

классов  образовательных организаций, реализующих образовательные

программы основного общего, среднего общего образования, и

обучающихся   образовательных организаций, реализующих программы

среднего профессионального образования, в 2022-2023 году»:

1. Подпрограмма - Планирование и осуществление нацистской

Германией геноцида в СССР: документы, деятели и организации

Место ФИО участников,

класс

ОО, район Класс/курс Куратор

проекта

I Гусейнова Милана

Асимовна

Казиева Саният

Агасиевна

Гасанова Ирада

Сиражутдиновна

ГБПОУ

«Дербентский

педагогический

колледж»,

г. Дербент

4 курс

1 курс

1 курс

Керимов Марат

Гамзатович

II Исмаилов Магомед

Реванович

Нурмагомедова Марьям

Терлановна

МКОУ

«Хучнинский

многопрофильный

лицей №1»,

Табасаранский

район

8

9

Исмаилова

Наида

Эбселетдиновна

III Кадиева Сабина

Тамерлановна

ГБПОУ

«Дербентский

медицинский

колледж им. Г.А.

Илизарова»,

г. Дербент

1 курс Сулейманова

Мадина

Гюльметовна

2. Подпрограмма - Угон мирных жителей СССР на принудительные

работы в Германию ‒ как акт геноцида

Место  ФИО участников,

класс

ОО, район Класс/курс Куратор

проекта

I Абдулмуслимова

Марият Маратовна,

Каримов Ахмед

Нажмудинович,

Магомаева Самира

Маратовна

МКОУ «Зубутли -

Миатлинская

СОШ»,

Кизилюртовский

район

11

9

8

Гаджиева

Асият

Набиевна

II Гюльметова Периханум

Робертовна

МБОУ «Гимназия

№2», г. Дербент

9 Теймурова

Фатима

Садратдиновна

III Гаджиева Наргиз

Абдулмуталибовна,

Гаджиева Карина

Абдулмуталибовна,

Шайхаев Рамзан

Эдикович

МКОУ «СОШ

№19», г. Хасавюрт

9

9

9

Хехова Мадина

Алиевна

3. Подпрограмма - Расследование фактов геноцида мирного населения

СССР представителями журналистики и поискового движения во

время и после Великой Отечественной войны 1941˗1945 годов

№ ФИО участников,

класс

ОО, район Класс/курс Куратор

проекта

I Ахмедов Имран

Заурбегович

ГБПОУ «Аграрно-

экономический

колледж»,

г. Хасавюрт

1 курс Омарова Амина

Сулеймановна

II Мусаев Халид

Шамилович

МКОУ «Гельбахская

СОШ»,

Кизилюртовский

район

10 Маликова

Айшат

Магомедовна

III Омаров Магомед

Рамазанович,

Биярсланова

Джамиля

Салимгереевна,

Биярсланова

Джамиля

Салимгереевна

МКОУ

«Карланюртовская

СОШ им. А.Д.

Шихалиева»,

Хасавюртовский

район

10

10

10

Донтурова

Зайнаб

Абдулмаликовна

4. Подпрограмма - Места памяти геноцида советского народа,

совершенного нацистами и их пособниками во время Великой

Отечественной войны 1941˗1945 годов

место ФИО участников,

класс

ОО, район Класс/курс Куратор

проекта

I Арунова Фариза

Равильевна,

Кидирниязов

Нурлан

Магомедович

МКОУ «Терекли-

Мектебская СОШ им.

Кадрии», Ногайский

район

8

8

Магомедова

Фатира

Эсенгельдиевна

II Исаева Эмилия

Артуровна

МКОУ «СОШ №10

им. А.И. Исмаилова»,

г. Хасавюрт

8 Моллаева

Юлдуз

Рашитхановна

III Темирбулатова

Марьям

Джахбаровна,

Омарова Мисуд

Омаргаджиевна,

Хаджиев

Алигаджи

Магомедович

МКОУ «Цветковская

гимназия»,

Кизлярский район

10

9

9

Газимагомедова

Луиза

Магомедовна

5. Подпрограмма - Судебные процессы в СССР и Российской Федерации,

посвящённые раскрытию обстоятельств геноцида мирных советских

граждан в годы Великой Отечественной войны 1941˗1945 годов

Место  ФИО участников,

класс

ОО, район Класс/курс Куратор

проекта

I Бамматгереев

Турпал

Умарпашаевич

МКОУ «Могилевская

СОШ»,

Хасавюртовский

район

9 Эльмурзаева

Маликат

Саидовна

II Исмиева

Айнаханум

Алимановна

МКОУ «СОШ №2»,

г. Избербаш

8 Кадиева

Патимат

Алиевна

III Османова Муи

Сюлтиевна

МКОУ «Куялинская

СОШ-сад им. Б.

Рамазанова»,

Кулинский район

9 Рамазанова

Фатима

Магомедовна

6. Подпрограмма – Отражение геноцида в архивных документах: работа

с историческими источниками, представленными на сайте проекта

«Без срока давности» (безсрокадавности.рф)

Место  ФИО участников,

класс

ОО, район Класс/курс Куратор

проекта

I Ибрагимова Мадина

Рабадановна

ФГБОУ ВО

«Дагестанский

государственный

университет»

Колледж,

г. Махачкала

1 курс Халилова

Джамиля

Гаджибутаевна

II Сулейманова

Саимат Насировна

МБОУ «СОШ № 4

им. М.З.

Абдулманапова»,

г. Каспийск

11 Шарипова

Зарема

Якубовна

III Ахмедова Мариям

Рамазановна,

Алиева Фатима

Муминовна,

Гаджикурбанов

Ахмед Расулович

МКОУ «Совхозная

СОШ № 6»,

Кизлярский район

10

10

11

Какунина

Ирина

Васильевна

	C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-454 от 18.04.2023\Приказ № 05-02-2-454 от 18.04.2023.pdf
	C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-454 от 18.04.2023\приказ об итога БСД- проекты 2023.docx